20. Quisquis horum verborum virtutem perspexerit

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A cum. <sup>2</sup> Pro mentis A multis. <sup>3</sup> A invenitur in omnibus. <sup>4</sup> in om. A. <sup>5</sup> corpora om. A. <sup>6</sup> A occultus. <sup>7</sup> A Ideo. <sup>8</sup> A manifestissimam theophaniam. <sup>9</sup> in essentialitatem — Prima om. A. <sup>10</sup> Pro primordiales causas A ea. <sup>11</sup> A est initium. <sup>12</sup> recte om. A. <sup>13</sup> Pro et est A esse. <sup>14</sup> A et quantitas et qualitas. <sup>15</sup> A recipere. <sup>16</sup> ipse Dionysius om. A. <sup>17</sup> A temporum. <sup>18</sup> C qui. <sup>19</sup> A seculorum dicitur. <sup>20</sup> A se ipso. <sup>21</sup> et om. C. <sup>22</sup> A ipsum. <sup>23</sup> omnia om. A. <sup>24</sup> A si quis. <sup>25</sup> C omnium. <sup>26</sup> C vrachabeus.

rit. nil aliud reperiet suadere, immo etiam <sup>1</sup> pronunciare, nisi ipsum Deum omnium factorem esse, et in omnibus factum; et dum super omnia quaeritur, in nulla essentia invenitur <sup>2</sup>; nondum enim est esse; dum vero in omnibus intelligitur, nil in eis nisi solus ipse subsistit. Et neque est hoc, ut ait ille, hoc autem non est, sed omnia est. Preinde ex superessentialitate suae naturae, in qua dicitur non esse, primum descendens, in primordialibus causis <sup>3</sup> a se ipso creatur, et fit principium omnis essentiae, omnis vitae, omnis intelligentiae, et omnium, quae in primordialibus causis gnostica considerat <sup>4</sup> theoria. Deinde ex primordialibus causis, quae medietatem quandam inter Deum et creaturam obtinent, hoc est, inter illam ineffabilem superessentialitatem super omnem intellectum, et manifestam substantialiter naturam puram animis conspicuam descendens in effectibus ipsarum fit, et manifeste in theophanis suis aperitur. Deinde per multiplices effectuum formas, usque ad extremum totius naturae ordinem, quo corpora continentur, procedit. Ac sic ordinatè in omnia proveniens facit omnia, et fit in omnibus omnia, et in se ipsum redit, revocans in se omnia, et dum in omnibus fit, super omnia esse non desinit. Ac sic <sup>5</sup> de nihilo facit omnia, de sua videlicet <sup>6</sup> superessentialitate producit essentias, de superveritalitate vitas, de superintellectualitate intellectus, de negatione omnium, quae sunt et quae non sunt, affirmationes omnium, quae sunt et quae non sunt. Et hoc manifestissime docet omnium reditus in causam, ex qua processerunt, quando omnia revertentur <sup>7</sup> in Deum, sicut aer in lucem, quando erit *Deus omnia in omnibus*; non quod etiam nunc non sit *Deus omnia in omnibus*, sed quod post praevaricationem humanae naturae, et expulsionem de sede paradisi, hoc est, de altitudine spiritualis vitae, et ex cognitione clarissimae sapientiae, in profundissimas ignorantiae tenebras detrusae, nemo nisi divina gratia illuminatur <sup>8</sup>, et in divinorum mysteriorum altitudinem <sup>9</sup> cum Paulo raptus, quomodo Deus omnia in omnibus est, verae intelligentiae intuitu potest perspicere, nube carnalium cogitationum, vanarumque <sup>10</sup> phantasiarum caligine interposita, mentisque acie irrationalibus passionibus infirmata, et ex splendoribus perspicuae <sup>11</sup> veritatis reperiens, consuetisque corporalibus umbris contenta. Non enim credendum est de caelestibus essentiis, quae nunquam aeternae beatitudinis statum deseruere, aliud aliquid in universa creatura praeter <sup>12</sup> ipsam Deum cognoscere, siquidem in Deo, et in primordialibus causis super omnem sensum et intellectum omnia perspiciunt, omnibus naturae operibus ad cognoscendam veritatem non indigentes, sola autem inef-